
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

+Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 206 del 5 dicembre 2019 

Direzione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisto materiale informatico attraverso il Mepa di Consip  

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che costituisce l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 

maggio 2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha 

nominato l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a 

decorrere dal 1 ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le proprie determinazioni n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 

127 del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte 

obiettivi per l’anno 2019”; 

 

premesso che, ai sensi della Legge 296/2006, l’Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti 

per il suo funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali 

internet CONSIP e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

 

visti altresì: 

➢ l’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. che disciplina l’affidamento diretto 

di servizi e forniture sotto la soglia di 40.000 euro disponendo che questo possa 

avvenire anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

➢ le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di: 

− n. 1 gruppo di continuità SMART-UPS 750VA/500W, apparecchiatura utilizzata per 

mantenere costantemente alimentati elettricamente in corrente alternata apparecchi 

elettrici; 

− n. 1 Nas - dispositivo di archiviazione che consente l’accesso e la protezione costante 

di tutti i dati dell’Agenzia – mod. 16TB Buffalo 441 High Speed LS441D1604-EU; 



 

− n. 70 Cal Winsvrcal 2019 OLP NL GOV USER CAL, licenza che consente ad ogni 

utente dell’Agenzia che accede al server di utilizzare servizi come la memorizzazione 

o la stampa di file, indipendentemente dal numero di dispositivi che utilizzano tale 

accesso; 

− n. 1 televisore 49 pollici SAMSUNG da collegare cavo HDMI con pc + staffa; 

− n. 1 televisore 82 pollici SAMSUNG da collegare cavo HDMI da collocare in sala 

riunioni; 

− n. 1 cassa audio da collegare al televisore 82 pollici SOUNDBAR; 

− n. 1 videoproiettore mod. ACER Professional and Education M550; 

− n. 1 telecamera Logitech BCC950 Conference Cam 1920x1080 Pixel USB; 

− n. 1 Workstation HP Z240 J9C17ET; 

− n. 1 monitor LC 27” CURVED; 

− n. 10 cuffie Logitech Headset Stereo H650e; 

− n. 10 mouse Logitech LGT-910-003357; 

secondo le caratteristiche tecniche e prestazionali, che devono possedere i beni oggetto di 

acquisizione, al fine di garantire efficienza e funzionalità agli uffici; 

 

considerato che: 

➢ dalla verifica effettuata su Intercent-ER e Consip non risultano convenzioni per la 

fornitura di detti prodotti e si è pertanto fatto ricorso al mercato elettronico di Consip 

per una valutazione delle offerte ivi presenti; 

➢ a seguito del confronto dei prodotti e prezzi offerti attraverso la consultazione del 

catalogo del MePA di Consip e dell’applicazione del criterio di rotazione contenuto 

nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, sono 

state individuate le seguenti ditte: 

- C2 SRL con sede in Via Ferraroni n. 9 – 26100 Cremona (CR) – Cod. Fisc. e P. 

Iva 0372451255 (codice CIG Z7A2ABD05C) per la fornitura di n. 1 monitor, n.  

n. 1 Workstation, n. 1 gruppo di continuità, n. 1 Nas - dispositivo di archiviazione 

e n. 70 licenze Cal Winsvrcal, per una spesa pari a € 4.311,89 oltre IVA per € 

948,62 per totali € 5.260,51; 

- MEMOGRAPH con sede in Via Umberto I n. 42 – 12042 Bra (CN) – Cod. Fisc. e 

P. Iva 01721916280 (codice CIG Z022ABCD6E) per la fornitura di n. 1 televisore 

82” e n. 1 televisore 49”, per una spesa pari a € 2.269,10 oltre IVA per € 499,20 

per totali € 2.768,30; 

- STEMA SRL con sede in Via Beato Angelico n. 9 – 36063 Bassano del Grappa 

(VI) – Cod. Fisc. e P. Iva 04160880243 (codice CIG Z912ABCACB) per la 

fornitura di n. 1 cassa audio, n. 1 videoproiettore, n. 10 cuffie per videoconferenza, 

n. 1 webcam e n. 10 mouse per una spesa pari a € 2.105,28 oltre IVA per € 463,16 

per totali € 2.568,44; 

 

ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura del materiale 

informatico occorrente all’Agenzia alle ditte suindicate, impegnando la spesa complessiva 

di € 10.597,25 IVA compresa a carico dei competenti capitoli del bilancio di previsione 

2019-2021, esercizio finanziario 2019, come indicato al punto 2. del dispositivo del 

presente atto; 

 



 

verificata la regolarità contributiva degli operatori economici sopra citati attraverso la 

verifica on line del DURC nel portale INAIL dedicato; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere, per i motivi indicati in premessa, agli affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., mediante Ordini diretti d’Acquisto 

(OdA) sul mercato elettronico di Consip, come segue: 

 

➢ alla ditta C2 SRL con sede in Via Ferraroni n. 9 – 26100 Cremona (CR) – Cod. Fisc. 

e P. Iva 0372451255 (codice CIG Z7A2ABD05C) la fornitura del seguente materiale 

informatico: 

• n. 1 monitor LC 27” CURVED;  

• n. 1 Workstation HP Z240 J9C17ET; 

• n. 1 gruppo di continuità SMART-UPS 750VA/500W; 

• n. 1 Nas mod. 16TB Buffalo 441 High Speed LS441D1604-EU; 

• n. 70 licenze Cal Winsvrcal 2019 OLP NL GOV USER CAL; 

 

➢ alla ditta MEMOGRAPH con sede in Via Umberto I n. 42 – 12042 Bra (CN) – Cod. 

Fisc. e P. Iva 01721916280 (codice CIG Z022ABCD6E) la fornitura del seguente 

materiale informatico: 

• n. 1 televisore 82 pollici SAMSUNG;  

• n. 1 televisore 49 pollici SAMSUNG; 

 

➢ alla ditta STEMA SRL con sede in Via Beato Angelico n. 9 – 36063 Bassano del 

Grappa (VI) – Cod. Fisc. e P. Iva 04160880243 (codice CIG Z912ABCACB) la 

fornitura del seguente materiale informatico: 

• n. 1 cassa audio SOUNDBAR;  

• n. 1 videoproiettore mod. ACER Professional and Education M550; 

• n. 10 cuffie Logitech Headset Stereo H650e; 

• n. 1 telecamera Logitech BCC950 Conference Cam 1920x1080 Pixel USB; 

• n. 10 mouse Logitech LGT-910-003357; 

secondo le caratteristiche tecniche e prestazionali che devono possedere i beni oggetto 

di acquisizione, per una spesa totale pari a € 10.597,25 IVA compresa; 

 

2. di procedere all’assunzione dei seguenti impegni: 

- a favore della ditta C2 SRL con sede in Via Ferraroni n. 9 – 26100 Cremona (CR) – 

Cod. Fisc. e P. Iva 0372451255, la somma complessiva di € 5.260,51 (codice CIG 

Z7A2ABD05C) nel seguente modo: 



 

➢ quanto ad € 2.113,89, oltre IVA pari a € 465,00, per totali € 2.578,95 al codice di 

bilancio 01 11 2, macro aggregato 02 “Dotazioni informatiche” cap. 205020/00 

“Dotazioni hardware”  

➢ quanto ad € 2.198,00, oltre IVA pari a € 483,56, per totali € 2.681,56 al codice di 

bilancio 01 11 2, macro aggregato 02 “Dotazioni informatiche” cap. 205020/01 

“Dotazioni software”; 

- a favore della ditta MEMOGRAPH con sede in Via Umberto I n. 42 – 12042 Bra (CN) 

– Cod. Fisc. e P. Iva 01721916280, la somma complessiva di € 2.269,10 oltre IVA pari 

a €. 499,20, per totali € 2.768,30, al codice di bilancio 01 11 2, macro aggregato 02 

“Dotazioni informatiche” cap. 205020/00 “Dotazioni hardware” (codice CIG 

Z022ABCD6E); 

 

- a favore della ditta STEMA SRL con sede in Via Beato Angelico n. 9 – 36063 Bassano 

del Grappa (VI) – Cod. Fisc. e P. Iva 04160880243, la somma complessiva di € 

2.105,28 oltre IVA pari a €. 463,16, per totali € 2.568,44, al codice di bilancio 01 11 

2, macro aggregato 02 “Dotazioni informatiche” cap. 205020/00 “Dotazioni hardware” 

(codice CIG Z912ABCACB); 

dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presentano la 

necessaria disponibilità; 

 

3. di procedere alla stipula degli ordinativi sulla Piattaforma del MePA di Consip; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di liquidare le somme di cui al punto 2. che precede a seguito di presentazione di 

regolari fatture elettroniche da parte delle ditte individuate, previo riscontro della 

regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del 

TUEL; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

         (documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 206 del 5 dicembre 2019 

 

 

Oggetto: Acquisto materiale informatico attraverso il Mepa di Consip  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Imp. n. 261 del 5 dicembre 2019 per € 2.578,95 al codice di bilancio 01 11 2, macro 

aggregato 02 “Dotazioni informatiche” cap. 205020/00 “Dotazioni hardware” 

dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore della ditta C2 

SRL (codice CIG Z7A2ABD05C); 

 

Imp. n. 262 del 5 dicembre 2019 € 2.681,56 al codice di bilancio 01 11 2, macro aggregato 

02 “Dotazioni informatiche” cap. 205020/01 “Dotazioni software” dell’esercizio 

finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore della ditta C2 SRL (codice 

CIG Z7A2ABD05C); 

 

Imp. n. 263 del 5 dicembre 2019 per € 2.768,30, al codice di bilancio 01 11 2, macro 

aggregato 02 “Dotazioni informatiche” cap. 205020/00 “Dotazioni hardware” 

dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore della ditta 

MEMOGRAPH (codice CIG Z022ABCD6E); 

Imp. n. 264 del 5 dicembre 2019 per € 2.568,44, al codice di bilancio 01 11 2, macro 

aggregato 02 “Dotazioni informatiche” cap. 205020/00 “Dotazioni hardware” 

dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore della ditta 

STEMA SRL (codice CIG Z912ABCACB). 

 

 

Il Dirigente 

  Area Amministrazione e  

Supporto alla Regolazione  

          Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                             (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 5 dicembre 2019 


